⁸¹ *Et cum talis est dispositio intellectus materialis, scilicet quod est unum entium, et quod potentia est abstracta, et non habet formam materialem, manifestum est ipsum esse non passivum, cum passiva, scilicet transmutabilia, sunt sicut forme materiales, et quod est simplex, sicut dicit Aristoteles, et separabilis.* (Averroes, *Commentum magnum in de anima*, p. 386.)

⁸² Averroes, *Commentum magnum in de anima*, p. 401.

⁸³ Concerning the evolution of Averroes’ theory of the material intellect see Taylor, “Seperate Material Intellect,” p. 293f.

⁸⁴ *Et ideo anima rationalis indiget considerare intentiones que sunt in virtute ymaginativa, sicut sensus indiget inspicere sensibilia* (Averroes, *Commentum magnum in de anima*, p. 384); *anima nichil intelligit sine ymaginatione* (p. 391).

⁸⁵ *Modo autem, quia ista intellecta constituuntur per duo quorum unum est generatum et aliud non generatum [...], necesse est etiam ut intellecta in actu habeant duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sunt vera, scilicet forme que sunt ymagines vere, secundum autem est illud per quod intellectam sunt unum entium in mundo, et istud est intellectus materialis.* (Averroes, *Commentum magnum in de anima*, p. 400.)

⁸⁶ Leibniz, “Briefwechsel zwischen Leibniz und Arnauld,” in *Hauptschriften zur Grundlegung der Philosophie*, vol. 2 (Hamburg: Meiner, 1996), p. 432.

⁸⁷ Leibniz, “Betrachtungen über die Lehre von einem einigen allumfassenden Geiste,”

sonal immortality (though there were many thinkers who proposed the unicity of the agent intellect without denying personal immortality).⁸⁸ Leibniz then describes the “Averroean” doctrine – inherited by the Italian thinkers – as follows: “At death, the individual soul of an animal reverts to the world soul.”⁸⁹

According to Bayle, Averroes invented the “very unrefined opinion” “that there is one mind, which without any multiplication inspires every singular individual of humanity, insofar as this singular is performing acts of the rational soul.”⁹⁰ Bayle considers this doctrine to be “godless and absurd,”⁹¹ since it is impossible that two men killing each other or two philosophers contradicting each other could share the very same soul. For Bayle, who relied on sources such as Pomponazzi’s *De immortalitate animae*, one of Averroes’ main reasons for suggesting this idea was the problem of how possible knowledge (i. e., the fact that we are able to know something) could become actualized.⁹² But as it is presented by Bayle, this problem (namely, the actualization of possible knowledge) only gives good reasons for assuming the unity of the agent intellect, which actualizes the knowability of the knowable object, just as the light actualizes the visibility of visible objects.⁹³